potest nemo,216 bonum ipsum quocum omnia possidentur bona et sine 

quo nihil prorsus reliqua proficiunt bona universa : « Ipsam habeto, 

et cuncta habebis : quia sine illa nihil proderit, quidquid habere 

potueris » . 2 1 7 

Eiusdem dein caritatis huius divitias explicat inexhaustas : facilia 

reddit quotquot difficilia sunt,218 nova, quae sunt consueta ; 2 1 9 progressum 

autem ad summum Bonum inexpugnabilem facit, quoniam hisce in 

terris non est caritas plena umquam ; 2 2 0 ab omni ipsa liberat studio, 

quod non Deus est ; 2 2 1 segregari nequit ab humilitate — « ubi humilitas, 

ibi caritas » ; 2 2 2 essentialis nucleus cuiusque est virtutis — aliud enim 

nihil virtus est quam ordo amoris 2 2 3 — ac Dei donum. Hoc autem ultimum 

praeceptum de dono Dei vere decretorium est utpote quod notiones vitae, 

hinc naturalem christianam illinc, discernit ac dividit. « Unde est in 

hominibus caritas Dei et proximi, nisi ex ipso Deo? Nam si non ex Deo, 

sed hominibus, vicerunt Pelagiani : si autem ex Deo, vicimus Pela-

gianos } ) . m 

Oboriebatur in Augustino ex ipsa caritate, sollicita illa aviditas 

divinarum rerum contemplandarum, quae est sapientiae propria.225 

Porro altissimas ipse vicissim rationes contemplationis saepius est 

expertus, non modo celebrem illam Ostiis 2 2 6 verum alias etiam. « Et 

saepe istud facio » — de sua loquitur consuetudine Scripturas medi

tandi ne instantibus opprimatur occupationibus — (( Hoc me delectat, 

et ab actionibus necessitatis quantum relaxari possum, ad istam volup

tatem refugio ... Et aliquando intromittis me in effectum multum inu-

sitatum introrsus ad nescio quam dulcedinem, quae si perficiatur in 

me, nescio quid erit quod vita ista non erit A. 2 2 7 Si ad Theologicum 

2 1 5 Cfr. Tractatus in Io 87, 1: PL 35, 1852. 
2 1 6 Cfr. Tractatus in ep. Io 7, 8; 10, 7: PL 35, 1441; 1470-1471. 
217 Tractatus in Io 32, 8: PL 35, 1646. 
2 1 8 Cfr. De bono viduitatis 21, 26: PL 40, 447. 
2 1 9 Cfr. De catech. rudibus 12, 17: PL 40, 323. 
2 2 0 Cfr. Serm. 169, 18: PL 38, 926; De perf. iust. hom.: PL 44, 291-318. 
2 2 1 Cfr. Enarr. in ps. 58, 10: PL 36, 666-667. 
222 Tractatus in ep. Io, prol. : PL 35, 1977. 
2 2 3 Cfr. De civitate Dei 15, 22: PL 41, 467. 
224 De gratia et lib. arb. 18, 37: PL 44, 903-904. 
2 2 5 Cfr. De Trinitate 12, 15, 25: PL 42, 1012. 
2 2 6 Cfr. Confessiones 9, 10, 24: PL 32, 774. 
227 Ibid. 10, 40, 65: PL 32, 807. 

164 Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale 

Augustini acumen ac psychologicum necnon singularem ad eius scrip